
Pag. 1G.C. n.  197 del 08/05/2013

 G.C. n. 197

Riferimenti Archivistici: O 27 - 20100000002

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 08/05/2013

OGGETTO: Aggiornamento delle tariffe relative al Servizio Taxi.

Presidente:  AVV. GIUSEPPE FANFANI

Segretario:  DOTT. MARCELLO RALLI

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente
Giuseppe Fanfani Sindaco 1
Stefano Gasperini Vice Sindaco 2
Franco Dringoli Assessore 3
Pasquale Giuseppe Macrì Assessore -
Stefania Magi Assessore 4
Caremani Marcello Assessore 5
Magnanensi Paola Assessore 6
Fulini Paolo Assessore 7
Romizi Francesco Assessore 8
Barbara Bennati Assessore 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
-  l’articolo  13  della  Legge  15/01/92  n  21,  il  quale  rimette  alle  competenti  autorità 
amministrative la determinazione delle tariffe dovute per il trasporto quale corrispettivo 
del servizio taxi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina del trasporto persone mediante autoservizi 
pubblici  non di linea,  approvato con delibera C.C. n° 47 del 18/01/2002, efficace dal 
27/02/2002;
- l’art. 31 del citato regolamento il quale stabilisce le basi di applicazione delle tariffe, le 
zone di suddivisione del territorio cittadino, i supplementi, le modalità di determinazioni 
delle tariffe nonché la previsione di verifiche delle tariffe stesse;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  197 del 08/05/2013

Preso  atto che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.146  del  17  marzo  2009,  come 
rettificata con successivo atto di G.C. n. 236 del 5 maggio 2009, sono state determinate le 
tariffe relative al servizio taxi attualmente in vigore;

Vista la proposta di revisione dei prezzi presentata dalla Confartigianato Taxi di Arezzo, 
in accordo con le categorie sindacali di settore;

Rilevato che  l’ultimo  aggiornamento  relativo  alle  tariffe  per  il  servizio  Taxi  risale 
pertanto al 2009 e che da tale data le stesse non sono state più soggette a revisione;

Ritenuto di applicare l'adeguamento delle tariffe, come previsto dall'art. 31 del suddetto 
regolamento, tenendo conto sia dell’aumento generale dei prezzi al consumo determinato 
dall’ISTAT negli ultimi quattro anni, sia dell’aumento dei costi di gestione delle imprese 
e dei costi di manutenzione dei mezzi, così come proposto dalla suddetta associazione di 
categoria sindacale;

Visto  il parere favorevole del Direttore del Servizio S.U.A.P e Sviluppo Economico, in 
merito  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1  del   T.U.  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali;approvato con D. Lgs.. 18 agosto 2000, n. 267, per le 
seguenti motivazioni:
La  proposta  inoltrata  dalla  Confartigianato  Taxi  di  Arezzo,  che  rappresenta  la  quasi 
totalità degli esercenti di tale attività del territorio comunale, circa l'adeguamento delle 
tariffe del servizio dagli  stessi espletato,  è accoglibile in quanto si tratta di tre piccoli 
adeguamenti tariffari, rivolti alla totalità dell'utenza e cioè:

Euro 0,50 per la corsa minima;
Euro 0,05 per il Km extraurbano;
Euro 0,50 per l'importo massimo all'arrivo da l cliente su chiamata Radio taxi;

Gli altri adeguamenti riguardano i supplementi, che sono rivolti ad un'utenza sporadica ed 
occasionale:

Euro 2,50 per la sosta oraria primi 10 minuti ed Euro 2,20 per i successivi 10 minuti
Euro 0,20 per il supplemento notturno sia per la fascia oraria dalle 22,00 alle 1,00 che 
per la fascia dalle 1,00 alle 6,00.

Comunque tale adeguamento trova giustificazione sulla base della variazione percentuale 
dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie do operai ed impiegati, che dal 
2009 ad oggi vede un aumento dell'indice stesso dell'8,3, stante che l'aumento tariffario è 
del 9% circa per la tariffa della corsa minima, oltreché sugli aumentati costi di gestione 
delle  imprese  del  settore  (  assicurazione  r.c.a,.  bollo,  carburante),  dei  costi  di 
manutenzione dei mezzi e dell'intensificazione del traffico stradale nel territorio;
Ritenuto  di non dover richiedere il  parere in ordine alla  regolarità  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.. n. 267/2000, in quanto il presente atto non comporta 
aumenti di spesa o diminuzione di entrata per il Comune;
Visto l’art. 48 del D. Lgs.n. 267/2000, ,nonché l’art. 62 del vigente Statuto del Comune di 
Arezzo;
Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Con votazione unanime,

DELIBERA

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  197 del 08/05/2013

di determinare, per i motivi espressi nelle premesse, le seguenti tariffe per il servizio taxi:

TARIFFE
SCATTO INIZIALE €   3,00
CORSA MINIMA €   6,00
TARIFFICA CHILOMETRICA URBANA €   1,00
TARIFFICA CHILOMETRICA EXTRAURBANA €   1,60
SOSTA ORARIA
 per i primi 10 minuti € 22,00
 i successivi € 24,00

SUPPLEMENTI
NOTTURNO
dalle ore 22,00 alle ore 01,00 €   2,00
dalle ore 01,00 alle ore 06,00 €   2,50
FESTIVO €   2,00
BAGAGLI oltre il primo €   0,50
Chiamata Radio taxi €   0,50
oltre il 4° passeggero €   1,00
per chiamate Radio taxi  all'interno del centro urbano
l'importo di arrivo dal cliente indicato nel tassametro 
non dovrà superare €   5,50

di  dare  atto  che  sulla  base  degli  accordi  presi  con  le  Associazioni  di  Categoria  e  la 
Cooperativa Radio Taxi le presenti tariffe avranno decorrenza dalla data di esecutività 
della presente deliberazione, previo adeguamento dei tassametri e relativa omologazione e 
piombatura.
MMA/ai

Il Segretario
DOTT. MARCELLO RALLI

Il Presidente
AVV. GIUSEPPE FANFANI

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


	DELIBERA

